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Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy







    
 Vyhodnocení hospodaření ČŠI a ostatních přímo řízených organizací a návrh na schválení hospodářských výsledků za rok 2009 

A. Úvod
Materiál „Vyhodnocení hospodaření ČŠI a ostatních přímo řízených organizací za rok 2009 byl zpracován na základě údajů z: 

· Rozborů hospodaření za rok 2009;
· finančních a účetních výkazů zpracovaných MÚZO, s.r.o. (výkaz zisku a ztráty, rozvaha);
· upraveného rozpočtu a závazných limitů regulace zaměstnanosti organizací na rok 2009, které byly převzaty z programu ISROS;
· údajů o podrobném upraveném rozpočtu a skutečnosti – ČŠI, VSC a CZVV platném k 31. 12. 2009 v členění na položky a paragrafy rozpočtové skladby zpracovaných MÚZO, s.r.o.;
· statistických výkazů Škol (MŠMT) P 1a- 04 zpracovaných ÚIV;
· údajů zpracovaných jednotlivými organizacemi, odborem 18 a samostatným oddělením 16:

· v rozborech hospodaření organizací

· ve finančním vypořádání vztahů se státním rozpočtem za rok 2009;
· z materiálu č.j. 6 037/2010-16 „Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti  
za rok 2009…“;
· údajů poskytnutých jednotlivými kontrolovanými organizacemi k vysvětlení zjištěných skutečností.

Součástí materiálu je i provedení a vyhodnocení finanční kontroly plnění závazných ukazatelů OPŘO za rok 2009.

Podrobné hodnocení dodržování limitů mzdové regulace bylo předmětem zvláštního materiálu „Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti  - limitu počtu zaměstnanců, prostředků na platy, OON a průměrného měsíčního platu 
u MŠMT, ČŠI, VSC, CZVV a OPŘO za rok 2009“ - čj. 6 037/2010-16 samostatného oddělení 16, proto je v materiálu uvedeno pouze pro informaci a k zobrazení celkového pohledu na hospodaření.  

Předmětem hodnocení nejsou kapitálové a běžné výdaje spravované odborem 19.

Subjekty zahrnuté do finanční kontroly

1) organizační složky státu

a) státní správa

· Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT)

· Česká školní inspekce (ČŠI)

b) ostatní přímo řízené organizační složky státu 

· Vysokoškolské sportovní centrum Praha (VSC)

· Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání (CZVV)
2) příspěvkové organizace (podrobněji viz část C) 
B. Organizační složky státu
1. Státní správa
Výdaje na státní správu byly v roce 2009 samostatným závazným ukazatelem rozpočtu kapitoly školství a zahrnovaly výdaje pro vlastní MŠMT a Českou školní inspekci.
Rozpis rozpočtu příjmů a výdajů na státní správu v r. 2009 byl proveden v souladu s principy uvedenými v „knize o rozpočtu“. 

1.1 MŠMT – vlastní úřad

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy bylo zřízeno podle § 7 zákona 
č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky ze dne 8. ledna 1969. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
je ústředním orgánem státní správy pro předškolní zařízení, školská zařízení, základní školy, střední školy a vysoké školy, pro vědní politiku, výzkum a vývoj, včetně mezinárodní spolupráce v této oblasti, a pro vědecké hodnosti, pro státní péči o děti, mládež, tělesnou výchovu, sport, turistiku a sportovní reprezentaci státu. MŠMT
je správcem kapitoly státního rozpočtu 333. Hospodaří jako organizační složka státu podle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů.

Vzhledem k tomu, že samostatné oddělení 16 zpracovalo a do porady vedení MŠMT předložilo materiál č.j. 1 491/2010-16 „Rozbor hospodaření ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy za rok 2009“, jehož součástí je především rozbor hospodaření vlastního úřadu, není, rozbor hospodaření vlastního MŠMT a jeho hodnocení součástí tohoto materiálu. 

1.2 Česká školní inspekce
Česká školní inspekce (ČŠI) je orgánem státní správy s celostátní působností 
a jako organizační složka státu je přímo řízena MŠMT. Organizačně je členěna 
na ústředí ČŠI se sídlem v Praze a inspektoráty ČŠI. ČŠI je zřízena zákonem 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších přepisů.
Skutečnost za rok 2009 (podle výkazu MÚZO):
Výdaje celkem




306 889 tis. Kč 
z toho:

prostředky na platy a OPPP 


187 895 tis. Kč 
Přepočtený počet zaměstnanců

            
    528,1.
Plnění závazných ukazatelů celkem 
[image: image1.emf]Výdaje 

celkem

Mzdové 

prostředky

Zákonné 

odvody FKSP OBV

v tis. Kč v tis. Kč v  tis. Kč v tis.. Kč v tis. Kč

Upravený rozpočet k 31.12.2009 309 051 189 090 63 245 3 685 53 031 543,0

Skutečnost  306 889 187 895 62 575 3 684 52 735 528,1

Rozdíl upraveného rozpočtu  a skutečnosti - úspora 2 162 1 195 670 1 296 14,9

Procento plnění 99,3 99,4 98,9 100,0 99,4 97,3

Česká školní inspekce

Přepočtený 

počet 

zaměstnanců


Podrobnější údaje jsou obsaženy v tabulkové příloze č. 1.

Skutečné výdaje ve výši 306 889 tis. Kč se skládají z výdajů na: 

· kmenovou činnost


 
      306 573 tis. Kč


· činnosti spojené s CZ PRES

          
                21 tis. Kč

· mezinárodní konference SICI

              295 tis. Kč

Poznámka: údaje o skutečném čerpání v rozboru hospodaření se shodují s výkazem P 1a – 04, ale liší 
se od údajů vykázaných v sestavách MÚZO (rozpočet příjmů a výdajů ČŠI dle položek 
a paragrafů). Rozdíl je jednak ve vykazování mzdových prostředků (blíže specifikováno v bodě 1.2.2), tak i v zákonných odvodech (v sestavě MÚZO nejsou vykázány zákonné odvody na činnosti spojené s CZ PRES). Vzhledem k tomu, že předmětem tohoto materiálu je hodnocení kmenové činnosti organizace, byly při zpracování dalších přehledů použity především údaje vykázané organizací v rozboru hospodaření, které jsou shodné s výkazem P 1a-04.
1.2.1 Plnění závazných ukazatelů celkem - kmenová činnost (údaje vykázané organizací v rozboru hospodaření)
[image: image2.emf]Výdaje 

celkem

Mzdové 

prostředky

Zákonné 

odvody FKSP OBV

v tis. Kč v tis. Kč v  tis. Kč v tis.. Kč v tis. Kč

Upravený rozpočet k 31.12.2009 308 730 189 056 63 239 3 684 52 751 543,0

Skutečnost  306 530 187 811 62 575 3 684 52 460 528,1

Rozdíl upraveného rozpočtu  a skutečnosti - úspora 2 200 1 245 664 0 291 14,9

Procento plnění 99,3 99,3 99,0 100,0 99,4 97,3

Česká školní inspekce

Přepočtený 

počet 

zaměstnanců


Celkové výdaje ČŠI nebyly dočerpány o 2 200 tis. Kč. Na této částce se podílí jednak nečerpání mzdových prostředků (o 1 245 tis. Kč) a s tím souvisejících odvodů (664 tis. Kč), ale i ostatních běžných výdajů ve výši 291 tis. Kč. Podrobnější rozbor je v další části.
1.2.2 Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti - kmenová činnost 
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Kromě mzdových prostředků na kmenovou činnost v celkové výši 189 056 tis. Kč měla ČŠI rozpočtovány mzdové prostředky i na:

· CZ PRES EU


    rozpočet platů   14 tis. Kč, čerpání 14 tis. Kč

· Mezinár. konferenci zemí SICI    rozpočet OPPP 20 tis. Kč, čerpání 20 tis. Kč

Z porovnání limitu a skutečnosti kmenové činnosti ČŠI vyplývá, že zatímco prostředky na platy byly čerpány téměř na 100 % (nečerpáno 31 tis. Kč), prostředky na OPPP byly čerpány pouze na 75 %. Důvodem tohoto vysokého nečerpání je skutečnost, že v objemu OPPP bylo počítáno s odstupným na zajištění předepsaného snižování počtu zaměstnanců. Reálně bylo snižování počtu zaměstnanců řešeno i odchodem zaměstnanců do důchodu, což potřebu výplaty odstupného výrazně snížilo. 
Poznámka:
         Celková skutečnost (včetně prostředků CZ PRES a SICI) dle výkazu P 1a-04 je odlišná od výkazu MÚZO:

 - platy -   ve výkazu P 1a-04 jsou prostředky na platy vykázány ve výši 184 175 tis. Kč, resp. 184 189 tis. Kč vč. prostředků na CZ PRES EU, ve výkazech MÚZO činí skutečnost 184 220 tis. Kč. Rozdíl ve výši 31 tis. Kč ( nečerpané prostředky za prosinec, které byly převedeny na příjmový účet ČŠI) – v sestavě MÚZO byly tyto prostředky vykazovány, ale  do sestavy P 1a-04 zahrnuty nebyly.  
- OPPP - ve výkazu P 1a-04 činí OPPP 3 636 tis. Kč, resp. 3 656 tis. Kč vč. prostředků 
na konference SICI, ve výkazech MÚZO 3 675 tis. Kč. Rozdíl ve výši 19 tis. Kč  - stejně jako u platů se jedná o nečerpané prostředky, které byly převedeny 
na příjmový účet ČŠI. 

        Meziroční porovnání dosažených skutečností
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Z meziročního porovnání vyplývá, že:

· průměrný plat vzrostl ve srovnání s rokem 2008 o 7,7 %; na růst průměrného platu mělo vliv zvýšení jak nárokových složek platu v důsledku nařízení vlády č. 130/2009 Sb. (o 3,3 %), tak i nenárokových složek platu;
· skutečný počet zaměstnanců ČŠI poklesl ve srovnání s předchozím rokem 
o 1,8 %.
1.2.3 Plnění závazného ukazatele zákonné odvody – kmenová činnost 

                                                                         
           v tis. Kč

	Závazný ukazatel  k 31.12. 2009
	66 923

	Skutečné čerpání  k 31.12. 2009
	66 259

	Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečného čerpání – úspora
	664


Rozpočet určený na zákonné odvody byl nedočerpán o 664 tis. Kč. Nedočerpání odvodů souvisí s relativně vysokým nedočerpáním OPPP 
(ve výši 1 214 tis. Kč). 
Kromě zákonných odvodů na kmenovou činnost byly součástí rozpočtu ČŠI 
i odvody spojené s CZ PRES ve výši 7 tis. Kč, které byly čerpány v plné výši.
1.2.4 Plnění závazného ukazatele ostatní běžné výdaje – kmenová činnost 

                                                                                                       v tis. Kč

	Závazný ukazatel OBV k 31.12. 2009
	52 751

	Skutečné čerpání OBV k 31.12. 2009
	52 460

	Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečného čerpání – úspora
	291


Rozpočet určený na OBV byl nedočerpán o 291 tis. Kč. K výraznému nedočerpání nedošlo v žádné položce. 
1.2.5 Příjmy ČŠI

V roce 2009 byl ČŠI stanoven závazný ukazatel příjmů ve výši 377 tis. Kč. Skutečně dosažené příjmy činily 1 349 tis. Kč, tj. více o 972 tis. Kč oproti upravenému rozpočtu.  Nejvyšší příjmy byly dosaženy na položce 2324 (přijaté kapitálové náhrady), kde však nebyly rozpočtovány, vysoké příjmy jsou 
i na položce 2132 (příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí). Většina nerozpočtovaných příjmů jsou příjmy nahodilé, které organizace předem nemohla naplánovat. Vzhledem k tomu, že z této částky tvořily 121 tis. Kč převody fondů, skutečné překročení příjmů činilo 851 tis. Kč. Podrobné vyhodnocení příjmů je obsaženo v tabulkové příloze. 
1.2.6 Zhodnocení ČŠI
· nedočerpání celkových výdajů o 2 200 tis. Kč; v tom:
· nedočerpání limitu prostředků na platy ve výši 31 tis. Kč;

· nedočerpání limitu OPPP ve výši 1 214 tis. Kč (prostředky na odstupné již ČŠI nečerpala z důvodu odchodu zaměstnanců do důchodu)
· nedočerpání zákonných odvodů o 664 tis. Kč (vazba na nedočerpání OPPP)
· nedočerpání rozpočtu OBV ve výši 291 tis. Kč 
· neplnění limitu počtu zaměstnanců (úspora 14,9 zaměstnanců);

· vyšší průměrný měsíční plat oproti rozpočtovanému o 793,- Kč;

· vyšší plnění příjmů o 972 tis. Kč (většinou příjmy nahodilé;
· rozpočet výdajů byl plněn na 99,3 % a rozpočet příjmů na 358 %. 
2. Ostatní organizační složky státu
2.1 Vysokoškolské sportovní centrum

Vysokoškolské sportovní centrum (VSC) se sídlem v Praze je pedagogicko-odborné pracoviště vytvářející materiální, sociální, personální a sportovně technické podmínky pro přípravu vrcholových sportovců ve vybraných sportovních odvětvích pro potřeby státní reprezentace České republiky. VSC bylo zřízeno ke dni 1. 3. 2003 rozhodnutím ministryně školství podle § 4, odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb. jako organizační složka státu. K témuž datu zanikla příspěvková organizace VSC a na nově vzniklou organizaci – Vysokoškolské sportovní centrum, organizační složka státu – přešla veškerá práva, závazky a povinnosti organizace zaniklé včetně práv a povinností z pracovně právních vztahů. Rozpočet pro tuto organizační složku státu pro rok 2009 byl stanoven dle obdobných principů jako pro ostatní přímo řízené organizace.

Skutečnost za rok 2009:

Výdaje celkem 





92 395 tis. Kč,

z toho:

prostředky na platy a OPPP 



 31 271 tis. Kč

Přepočtený počet zaměstnanců


             
     92,0
2.1.1 Plnění závazných ukazatelů celkem
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Podrobnější údaje jsou obsaženy v tabulkových přílohách.

Celkové výdaje VSC byly překročeny o 757 tis. Kč. Nejedná se o faktické překročení rozpočtu, ale o překročení výdajů v důsledku pojistného plnění 
a finančních darů. Podrobnější zhodnocení jednotlivých závazných ukazatelů je v další části materiálu.
2.1.2 Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti
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Všechny závazné ukazatele zaměstnanosti byly plněny na 100% s výjimkou prostředků na platy (nečerpáno 1 tis. Kč) – což je i rozdíl mezi výkazy MÚZO 
a P1a-04. Tento rozdíl je způsoben zaokrouhlováním – zatímco ve výkazu MÚZO 
je zaokrouhlen součet všech položek, výkaz P1a-04  - zde se sčítají zaokrouhlené částky. 
Meziroční porovnání dosažených skutečností
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počet

92,0

92,0

0,0

100,0

Změny 2009/2008      

absol.            v %


Z porovnání vyplývá, že:

· počet zaměstnanců zůstal na úrovni r. 2008
· průměrný měsíční plat dosažený v roce 2009 byl vyšší o 3 246 Kč, tj. o 13,7 % oproti roku 2008. Důvodem navýšení průměrného platu byly 2 novely nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě, ve znění pozdějších předpisů.  
2.1.3 Plnění závazného ukazatele zákonné odvody  

                                                                                                        
                     v tis. Kč

	Závazný ukazatel  k 31.12. 2009
	11 228

	Skutečné čerpání k 31.12. 2009
	11 227

	Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečného čerpání 
	1


Rozpočet určený na zákonné odvody zdravotního a sociálního pojištění byl vyčerpán v plné výši, rozdíl ve výši 1 tis. Kč vznikl zaokrouhlováním.

2.1.4 Plnění závazného ukazatele ostatní běžné výdaje 
                                                                                                                                v tis. Kč

	Závazný ukazatel OBV k 31.12. 2009
	49 139

	Skutečné čerpání OBV k 31.12. 2009
	49 896

	Porovnání upraveného rozpočtu a skutečného čerpání - překroční
	  757


Rozpočet určený na OBV byl překročen o 757 tis. Kč. K překročení došlo v souvislosti s výplatou pojistného plnění (208,5 tis. Kč) a použitím finančních darů (568 tis. Kč), které byly určeny na podporu plavců a také pro tento účel použity. 
2.1.5 Příjmy VSC 

V roce 2009 byl VSC stanoven závazný ukazatel příjmů ve výši 76 tis. Kč. Skutečně dosažené příjmy činily 926 tis. Kč, tj. o 850 tis. Kč více oproti upravenému rozpočtu.  Nejvyšší příjmy byly dosaženy na položce 2121 (příjmy z poskytovaných služeb a výrobků)  - jedná se o příjmy, které jsou výsledkem fungování rehabilitace Strahov. Další příjmy jsou vykazovány především 
na položce 2322 (přijaté pojistné náhrady) – jedná se o pojistné náhrady 
za havarované či jinak poškozené automobily - jsou to příjmy nahodilé, které organizace předem nemohla naplánovat. Vzhledem k tomu, že z této částky tvořily 568 tis. Kč převody fondů, skutečné překročení příjmů činilo 282 tis. Kč. Podrobné vyhodnocení příjmů je obsaženo v tabulkové příloze. 
2.1.6 Hospodaření VSC 

Z porovnání upraveného rozpočtu a skutečného čerpání rozpočtu výdajů za rok 2009 vyplývá, že rozpočet byl překročen o 756 tis. Kč, tj. plněn na 100,8 % (nejedná se však o faktické překročení, pouze o překročení limitu výdajů v souvislosti s výplatou pojistného plnění a použitím finančních darů – viz část 2.1.4). Z porovnání stanovených příjmů a dosaženého plnění příjmů 
v roce 2009 vyplývá vyšší plnění o 850 tis. Kč. Vzhledem k tomu, že z této částky tvořily 568 tis. Kč převody fondů, skutečné překročení příjmů činilo 282 tis. Kč. 
2.2 Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání

Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání (CZVV) bylo zřízeno k 1. lednu 2006 v souladu  s ustanovením § 80 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších přepisů a Opatřením MŠMT č.j. 33 306/2005-14 ze dne 1.12.2005. CZVV navázalo na činnost Centra pro reformu maturitní zkoušky (CERMAT), které bylo jako divize Ústavu pro informace ve vzdělávání v r. 1999 pověřeno MŠMT přípravou reformované maturitní zkoušky. Centrum dále provádí výzkum a vývoj v oblasti forem, prostředků, nástrojů a metod hodnocení výsledků vzdělávání, podílí se na zpracování koncepce DVPP, vydává publikace, odborné a metodické materiály tematicky zaměřené na oblast hodnocení výsledků vzdělávání. CZVV se zapojilo 
do programů spolufinancovaných z ESF. 
V souvislosti s novelou školského zákona, § 169 a), čl. II, Přechodných ustanovení zákona, zřídilo MŠMT od 1. 4. 2009 CZVV jako příspěvkovou organizaci. Součástí této části materiálu je proto hospodaření CZVV jako organizační složky státu 
v období od 1.1.2009 do 31.3.2009. Hospodařením CZVV jako PO se zabývá druhá část materiálu. 
Skutečnost za I. čtvrtletí 2009 (včetně projektů ESF) :

Výdaje celkem 




18 986 tis. Kč
z toho:

prostředky na platy a OPPP 


  7 783 tis. Kč

Přepočtený počet zaměstnanců


              19,25
Podrobnější údaje jsou obsaženy (včetně prostředků ESF) v tabulkové příloze.

Skutečnost za I. čtvrtletí 2009 – kmenová činnost:
Výdaje celkem 




17 035 tis. Kč

z toho:

prostředky na platy a OPPP 


  4 881 tis. Kč

Přepočtený počet zaměstnanců


              15,62
2.2.1 Plnění závazných ukazatelů – kmenová činnost
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Celkové výdaje CZVV nebyly dočerpány o 146 tis. Kč. Na této částce se podílí nečerpání zákonných odvodů (o 34 tis. Kč) a ostatních běžných výdajů (112 tis. Kč), naopak limit počtu zaměstnanců byl překročen (ale v celoroku nikoli). Podrobnější vysvětlení je v další části materiálu.
2.2.2 Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti

[image: image9.wmf]Limit k 31.3. 2009

4 881

1 391

25 949

14,0

Skutečnost 

4 881

1 391

25 949

15,6

Rozdíl limitu a skutečnosti - úspora

0

0

0

-1,6

Procento plnění

100,0

100,0

100,0

111,6

Ostatní platby za 

provedenou práci 

v tis. Kč

Průměrný plat 

v Kč

Přepočtený 

počet 

zaměstnanců

Centrum pro zjišťování výsledků 

vzdělávání

Prostředky na platy 

v tis. Kč


Limit prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci byl splněn 
na 100 %, limit počtu zaměstnanců však byl překročen, a to o 1,6 zaměstnanců, 
tj. o 11,6 %.  Hlavní důvody, proč se nepodařilo dodržet limit pracovních sil v prvním čtvrtletí roku 2009, jsou následující:
1. personální plán byl nastaven na základě předpokládaného rozsahu činnosti,
a to s perspektivou roční schválené bilance úvazků, kterou CZVV nakonec v přepočtených stavech dodrželo,
2. v okamžiku plánování personální politiky bylo důvodně předpokládáno, 
že se CZVV  stane PO k 1.1.2009 a bilance pracovních úvazků bude posuzována z pohledu přepočtených stavů na celorok,
3. v okamžiku sestavení rozpočtu bylo počítáno se zahájením projektu PRO.MZ k 1.1.2010 a některé pracovní aktivity související s přípravou maturitní zkoušky, u nichž se předpokládalo krytí z rozpočtu PRO.MZ v prvním čtvrtletí, nebylo možné odložit,
4. po změně právní formy už nebylo možné pracovněprávní vztahy změnit tak, aby CZVV jako OSS dodržela přepočtený limit na 1. čtvrtletí. 

V celoroku nebyl limit počtu zaměstnanců překročen.
.

2.2.3 Plnění závazného ukazatele zákonné odvody   







                   v tis. Kč

	Závazný ukazatel  k 31.3. 2009
	1 775

	Skutečné čerpání   k 31.3. 2009
	1 741

	Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečného čerpání - úspora
	34


Rozpočet určený na zákonné odvody nebyl vyčerpán v plné výši. Úspora vznikla nepřesným odhadem rozpočtu zákonných odvodů (koncem března byl schválený rozpočet CZVV snížen – upraven na očekávané čerpání prvního čtvrtletí) a prostřednictvím Ministerstva financí byly prostředky delimitovány z OSS na nově vzniklou PO.  
 2.2.4 Plnění závazného ukazatele ostatní běžné výdaje 
                                                                                                                                 v tis. Kč

	Závazný ukazatel OBV k 31.3. 2009
	9 134

	Skutečné čerpání OBV k 31.3. 2009
	9 022

	Porovnání upraveného rozpočtu a skutečného čerpání - úspora
	   112


Stejně jako u zákonných odvodů organizace musela odhadnout předem čerpání v 1. čtvrtletí (důvodem bylo ukončení organizace k 31.3.2009 jako OSS).  
2.2.5 Příjmy CZVV 

V roce 2009 byl CZVV stanoven závazný ukazatel příjmů ve výši 0 tis. Kč (schválený rozpočet byl 5 tis. Kč, upravený rozpočet 0). Příjmy organizace vykázala pouze minimální (ve výši 0,56 tis. Kč) – jednalo se o příjmy z bankovních úroků. 
2.2.6 Hospodaření CZVV 

Prostředky na platy a OPPP byly čerpány na 100%, v zákonných odvodech 
a OBV organizace vykázala malou úsporu, která však byla způsobena nepřesným odhadem čerpání v 1. čtvrtletí (CZVV muselo počátkem března 2009 odhadnout nezbytné finanční potřeby do konce měsíce a zbytek prostředků byl prostřednictvím Ministerstva financí převeden do příspěvku – organizace zahájila svou činnost jako PO 1.4.2009). Změna formy hospodaření  k 1.4.2009 měla vliv i na nepřesné vykazování přepočteného počtu zaměstnanců, které 
se projevilo jako překročení limitu počtu zaměstnanců.
Podrobnější hodnocení této organizace je v další části materiálu – rozbory hospodaření příspěvkových organizací. 
C. Příspěvkové organizace – ostatní přímo řízené organizace
1. Principy rozpisu OPŘO
Vzhledem k tomu, že oblast činnosti jednotlivých ostatních přímo řízených organizací (OPŘO) průřezově zobrazuje celý resort školství a z věcného hlediska jsou organizace řízeny jednotlivými skupinami MŠMT, jsou organizacím stanoveny finanční prostředky a limity regulace zaměstnanosti dle rozsahu jejich specifických činností vymezených zřizovacími listinami (v souladu s § 54, odst. 2 zákona 
č. 218/2000 Sb., v platném znění) zvlášť na:  
· kmenovou činnost,
· konkrétní (vybrané a poradou vedení /dále jen „PV“/ projednané a paní ministryní schválené) projekty.

Poznámka:   

Rozdělení způsobu financování na „kmenovou činnost – tj. vlastní provoz vybraných organizací“ a na účelové financování formou „projektů – tj. konkrétních úkolů vyplývajících z plánu hlavní činnosti organizací, které projedná PV MŠMT a schválí pí ministryně“, byl zaveden v roce 2000. Tento způsob financování vybraných organizací umožnil při stále omezenějším rozsahu finančních zdrojů realizovat i úkoly, pro které nebyly zabezpečeny dostatečné finanční prostředky a přispěl zejména k zapojení věcně příslušných skupin a jejich zaměstnanců (jako odběratelů výstupů činnosti organizací) v rámci předběžné kontroly do rozhodování o řešení konkrétních úkolů před uvolněním finančních prostředků na počátku roku, průběžné kontroly jejich plnění a dalšího financování v průběhu roku a následné kontroly při schvalování rozborů hospodaření po skončení roku. Schválený způsob financování tak přispívá 
k  naplnění základních principů vyplývajících pro resort školství ze zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole (tj. provádění předběžné a průběžné kontroly) 
a zároveň k realizaci úkolů vyplývajících pro MŠMT z reformy veřejných financí.      

Rozpis rozpočtu OPŘO na rok 2009 byl proveden v souladu s principy uvedenými v „knize o rozpočtu“.

1.1 Hlavní cíle finanční kontroly

1.1.1 Kontrola plnění závazných ukazatelů státního rozpočtu:

v oblasti nákladů

· limitu prostředků na platy,
· limitu ostatních osobních nákladů,
· limitu ostatních neinvestičních výdajů (FKSP, zákonné odvody a ostatní běžné výdaje), 
· limitu počtu zaměstnanců,
v oblasti výnosů, se zaměřením na strukturu plnění závazného ukazatele výnosy

· tržby z vlastní činnosti (z prodeje služeb a za vlastní výrobky),
· úroky,

· jiné ostatní výnosy,
· tržby z prodeje státního majetku,
· tržby z pronájmu státního majetku,
· převody z vlastních fondů,
· NIV přijaté dotace.
1.1.2 Porovnání údajů uváděných jednotlivými organizacemi v účetních 
a finančních výkazech, rozborech hospodaření, zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem a ve výkazech P 1a-04 a vyjasnění zjištěných nesrovnalostí vyžádaných od jednotlivých organizací.
1.1.3   Porovnání vybraných údajů dosažených jednotlivými organizacemi za rok 2009.
1.1.4   Vymezení chyb a jiných nedostatků zjištěných v rozborech hospodaření, zprávách jednotlivých organizací a navržení opatření k nápravě včetně návrhu úpravy osnovy rozborů hospodaření za rok 2010 tak, aby se zlepšila jejich vypovídací schopnost a využití k finanční kontrole.
1.2 Subjekty zahrnuté do finanční kontroly
    a) v působnosti skupiny I MŠMT:

·   Učební středisko MŠMT Richtrovy boudy (US RB)

·   Ústav pro informace ve vzdělávání Praha ((ÚIV)

·   Vzdělávací a konferenční centrum Telč (VKC)

· Dům zahraničních služeb MŠMT Praha (DZS)

· Pedagogické muzeum J. A. Komenského (PMJAK) 

    b) v působnosti skupiny II MŠMT:

· 
Národní ústav odborného vzdělávání Praha (NÚOV)

·  
Národní institut dalšího vzdělávání (NIDV)

· 
Výzkumný ústav pedagogický Praha (VÚP)

· Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín (PC Český Těšín)
· Institut pedagogicko-psychologického poradenství Praha (IPPP)

c) v působnosti skupiny III MŠMT:
· Národní technická knihovna Praha (NTK)

· Komise J. W. Fulbrighta Praha (KJWF)

   d) v působnosti skupiny V MŠMT:
· Antidopingový výbor ČR (ADV)

· Národní institut dětí a mládeže Praha (NIDM) 

 Poznámka: 

V souladu s Příkazem ministryně č. 4 z 26. 2. 2010, byla s účinností od 1. 3. 2010 organizace PMJAK převedena z řídící působnosti skupiny II do skupiny I a organizace IPPP a PC Český Těšín převedeny z řídící působnosti skupiny VI do skupiny II.

2. Plnění závazných ukazatelů OPŘO - PO za rok 2009 
Podrobné číselné údaje jsou obsaženy v tabulkové příloze

2.1 Náklady a výnosy celkem v roce 2009
V roce 2009 byly OPŘO rozpočtovány náklady v celkové výši     1 574 049 tis. Kč.
Součástí nákladů jsou:
· Rozpočtované výnosy z vlastní činnosti a ostatní
  
       129 404 tis. Kč

· Příspěvek celkem





    1 444 645 tis. Kč

z toho Mzdové prostředky 




       540 282 tis. Kč

v tom platy 


 327 341 tis. Kč

OON


212 941 tis. Kč

Zákonné odvody




                  142 543 tis. Kč

FKSP






           6 520 tis. Kč

Ostatní běžné výdaje



                   755 300 tis. Kč

v tom provozní NIV

739 155 tis. Kč

ISPROFIN NIV

  16 145 tis. Kč
Ostatní běžné výdaje včetně výnosů


        884 704 tis. Kč

Limit počtu zaměstnanců






        1 061,2 
Pozn.: V uvedeném přehledu jsou zahrnuty údaje za ostatní přímo řízené organizace celkem, 
tj. včetně finančních prostředků a limitu počtu zaměstnanců na projekty ESF, výdaje spojené s předsednictvím EU, EHP Norsko, česko-švýcarská spolupráce a to jak poskytnutých ze státního rozpočtu, tak i z nároků MŠMT. Chybí zde pouze finanční prostředky, které organizace evidovaly na vlastních rezervních fondech na projekty ESF 
a další akce, na které byly finanční prostředky poskytnuty z ostatních zdrojů mimo kapitolu MŠMT (např. MPSV, MHMP, MK, EU a další) a není tedy na ně ani nastaven limit výdajů 
u ČNB ze strany MŠMT.
Skutečnost za rok 2009
Náklady celkem





    
 1 695 467 tis. Kč
Výnosy celkem 





      
 1 830 998 tis. Kč

v tom: provozní dotace (dle výkazu zisku a ztát, 

            tvořená z příspěvku a prostředků ze zahraničí)

       
 1 795 419 tis. Kč

Přepočtený počet zaměstnanců



                 
      934,9.


Rozdíl mezi provozní dotací (1 795 419 tis. Kč) a příspěvkem MŠMT (1 444 645 tis. Kč) činí 350 774 tis. Kč. Na této částce se podílí především DZS, které obdrželo granty 
a příspěvek z EU na NAEP v celkové výši 502 164 tis. Kč.   

Rozdíl mezi provozní dotací a příspěvkem MŠMT u ostatních organizací (bez DZS) je 151 390 tis. Kč (příspěvek převyšuje provozní dotaci). Tento rozdíl je způsoben nečerpáním prostředků ESF, které byly převedeny do rezervního fondu v souladu 
s § 57, odst. 3 zák. 218/2000 Sb., v platném znění, před zpracováním účetní závěrky, 
ne přes účet 648 Zúčtování fondu, ale přímo snížením provozní dotace. 

V roce 2009 celkové náklady (jejichž součástí jsou i finanční prostředky 
na projekty Evropské unie) činily 1 697 799 tis. Kč, tj. o 123 751 tis. Kč (7,9 %), více oproti rozpočtovaným nákladům, což bylo v průběhu roku 2009 pokryto jednak zapojením nároků z r. 2008, ale i zapojením rezervních fondů a fondů odměn jednotlivých organizací, mimorozpočtovými – grantovými prostředky a mimorozpočtovými prostředky z EU - viz tabulka č. 3 Porovnání rozpočtu celkových nákladů a skutečnosti OPŘO za rok 2009. 


Podíl provozní dotace (1 795 419 tis. Kč) z celkových výnosů (1 830 998 tis. Kč) činil 98,1 % a oproti celkovým nákladům (1 697 799 tis. Kč) byl vyšší o 5,7 %. Důvodem vyšší dotace ve srovnání s celkovými náklady byly především nečerpané prostředky ESF, které byly v souladu s § 57, odst. 3 zák. 218/2000 Sb., v platném znění, převedeny do rezervního fondu před zpracováním účetní závěrky na účet 648 Zúčtování fondů a zůstaly součástí provozní dotace, ale nejsou součástí nákladů organizace (u IPPP činily tyto prostředky cca 45 mil. Kč, u NÚOV dokonce 97 mil. Kč) nebo se jednalo o účtování časového rozlišení nákladů (NTK – 72 mil. – blíže viz část 2.5.4).
2.2 Plnění závazných limitů mzdové regulace

Podrobné hodnocení limitů mzdové regulace bylo předmětem zvláštního materiálu samostatného oddělení 16 „Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti - limitu počtu zaměstnanců, prostředků na platy, OON a průměrného měsíčního platu
u MŠMT, ČŠI, VSC, CZVV a dalších OPŘO za rok 2009“ čj. 6 037/2010-16, 
ze kterého odbor 15 čerpal, proto je v tomto materiálu uvedeno pouze 
pro informaci a k zobrazení celkového pohledu na hospodaření.

Poznámka: 

· Předmětem hodnocení není VKC Telč, kde od 1.1.2007 došlo ke změně způsobu odměňování zaměstnanců této organizace, tj. z regulovaného způsobu odměňování do smluvního způsobu odměňování dle § 109 Zákoníku práce.
· V kapitole 2.2 je plnění limitů mzdových prostředků a počtu zaměstnanců hodnoceno bez prostředků (resp. zaměstnanců) na ESF, aby bylo zajištěno objektivní posouzení plnění limitů mzdové regulace na kmenovou činnost 
a resortní projekty. 
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 Z porovnání upravených závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti k vykázané skutečnosti za OPŘO celkem vyplynulo, že: 
· limit počtu zaměstnanců byl plněn na 97,8 %,

· prostředky na platy byly čerpány na 100,1 %,

· prostředky na OON byly čerpány na 78,0 %

· skutečný průměrný měsíční plat dosažený v roce 2009 byl o 2,3 % vyšší oproti rozpočtovanému
· 6 organizací (dle výkazu P1a-04) zapojilo fond odměn ve výši 1 424 tis. Kč.
Hodnocení plnění závazných limitů mzdové regulace u jednotlivých OPŘO:

a) Hodnocení čerpání prostředků na platy

 v tis. Kč
[image: image11.wmf]absolutně

v %

IPPP

5 597

5 594

3

99,9

DZS

30 526

30 562

-36

100,1

US Richtrovy boudy

2 171

2 183

-12

100,6

ÚIV

47 655

47 429

226

99,5

NÚOV

25 084

25 216

-132

100,5

VÚP

14 987

14 987

0

100,0

PMJAK

4 554

4 554

0

100,0

NIDM

14 024

13 654

370

97,4

NTK

40 099

40 087

12

100,0

NIDV

23 642

24 332

-690

102,9

PC Český Těšín

1 567

1 567

0

100,0

ADV

2 509

2 509

0

100,0

CZVV (II.-IV.Q)

14 225

14 225

0

100,0

C e l k e m

226 640

226 899

-259

100,1

Porovnání upraveného 

rozpočtu a skutečného 

čerpání

         OPŘO  

Upravený 

rozpočet

Skutečné 

čerpání


Limit prostředků na platy byl splněn na 100,1 %.
Čerpání limitu prostředků na platy se pohybovalo od 97,4 % (NIDM) do 102,9 % (NIDV).

Překročení limitu prostředků na platy vykázalo NIDV – plnění na 102,9 %, 
US Richtrovy boudy – plnění na 100,6 %, NÚOV – plnění na 100,5 % a DZS – plnění 
na 100,1 %. Toto překročení bylo kryto použitím prostředků fondu odměn (US Richtrovy boudy omylem – chybou účetnictví -  zapojilo při překročení limitu prostředků na platy rezervní fond)
Čerpání limitu prostředků na platy ve výši 100 % vykázalo 6 organizací: ÚIV, PMJAK, NTK, PC Český Těšín, ADV a CZVV.

Nejnižší plnění vykázal:

NIDM


plnění na 97,4 %

Nižší než 100 % čerpání vykázaly:

IPPP


plnění na 99,9 %

ÚIV


plnění na 99,5 %.

6 organizací vykázalo ve výkazu P1a-04 čerpání fondu odměn. Celková výše použitých prostředků z fondu odměn činila 1 424 tis. Kč. Organizace čerpaly fond odměn formou mimořádných odměn i navýšením osobních příplatků. 
Výše čerpaných prostředků z fondu odměn u jednotlivých organizací:

VÚP 
 

543 tis. Kč

NÚOV


328 tis. Kč

DZS


200 tis. Kč

NTK


154 tis. Kč

NIDM


141 tis. Kč

PC Český Těšín
  58 tis. Kč

Z hodnocení  jednotlivých OPŘO vyplynulo:

· překročení stanoveného limitu vykázaly 4 organizace:


NÚOV Praha – o 132 tis. Kč, tj. 0,5 %


DZS Praha – o 36 tis. Kč, tj. 0,1 %


US Richtrovy boudy – o 12 tis. Kč, tj. 0,6 %.
Překročení závazného limitu bylo kryto použitím prostředků fondu odměn 
(s výjimkou US Richtrovy boudy, které chybou v účetnictví překročení limitu prostředků na platy ve výši 12 tis. Kč pokrylo z rezervního fondu).
a 
NIDV – o 690 tis. Kč

NIDV překročilo limit prostředků na platy o 690 tis. Kč, tj. 2,9 %. O skutečné překročení (ve smyslu porušení rozpočtové kázně) se však nejednalo. Organizace požádala o navýšení rozpočtu o 1 517 tis. Kč na projekt „Studium ředitele škol 
a školských zařízení“. Úpravou rozpočtu č.j. 18385/2009 – 15 byl navýšen limit prostředků na platy o 720 tis. Kč na projekt s tím, že rozdíl mezi výší limitu (1 517 tis. Kč) a skutečně poskytnutým příspěvkem (720 tis. Kč) bude organizace krýt zapojením vlastních zdrojů, a to ve výši 797 tis. Kč. Překročení o 690 tis. Kč bylo kryto vlastními prostředky.
b) Hodnocení čerpání prostředků na OON      

            v tis. Kč 
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Limit prostředků na OON byl splněn na 78 %. Čerpání limitu prostředků 
na OON se pohybovalo od 15,9 % (CZVV) do 100 %.

Čerpání limitu OON ve výši 100 % vykázaly 4 organizace: NÚOV, PMJAK, PC Český Těšín a ADV.

Nejnižší plnění vykázaly:

CZVV


plnění na 15,9 %

VÚP


plnění na 79,9 %

NIDM


plnění na 73,8 %
NIDV


plnění na 83,7 %
IPPP


plnění na 91,8 %

U CZVV rozpočet OON na rok 2009 zahrnoval (jak v rámci kmenové činnosti, tak 
v rámci účelových dotací) plánované prostředky na přípravu „Maturitní zkoušky“ 2010. Protože došlo ke změně termínu státní maturity z důvodu legislativní změny, nenastal faktický důvod pro čerpání plánovaných prostředků. 
c) Hodnocení limitu počtu zaměstnanců
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Celkový počet zaměstnanců byl v r. 2009 plněn na 97,9 %, tj. čerpání o 16,8 méně oproti stanovenému limitu. 

Nejnižší plnění počtu zaměstnanců vykázaly:

US Richtrovy boudy



plnění na 96,9 %


ÚIV





plnění na 97,1 %

NIDM





plnění na 97,1 %
NÚOV





plnění na 97,4 %


NIDV





plnění na 97,6 %
Žádná organizace limit zaměstnanců nepřekročila.
d) Hodnocení průměrného platu
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Skutečný průměrný měsíční plat dosáhl výše 23 913 Kč, což je o 525 Kč, (tj. o 2,2 %) více oproti rozpočtovanému průměrnému měsíčnímu platu. 

2.3 Ostatní neinvestiční výdaje (ONIV)

Ostatní neinvestiční výdaje jsou jednotlivým OPŘO přidělovány v členění na:

· ONIV provozní a účelové 

· ONIV na projekty ESF

Rozpočet ONIV celkem (včetně rozpočtovaných výnosů 129 404 tis. Kč) 1 033 767 tis. Kč
Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost

1 262 202 tis. Kč
Překročení prostředků na ONIV 

 

                           228 453 tis. Kč

Podrobné členění dle jednotlivých OPŘO je obsaženo v tabulce č. 4 Porovnání rozpočtu ostatních neinvestičních výdajů, zákonných odvodů a FKSP a ostatních běžných výdajů a skutečnosti za rok 2009.

Celkové překročení prostředků na ONIV dle účetních výkazů činilo 228 435 tis. Kč (které bylo kryto vlastními výnosy, zapojením rezervního fondu organizací - především RF 
na projekty ESF a použitím prostředků ze zahraničí), z toho představuje:

· úspora prostředků na zákonné odvody



   15 123 tis. Kč

· úspora prostředků na příděl FKSP

                                            467 tis. Kč 

· překročení OBV





              244 025 tis. Kč

Vyhodnocení údajů je uvedeno v komentářích k přehledům o plnění zákonných odvodů (část 2.3.1),  FKSP (část 2.3.2) a OBV (část 2.3.3).

Pozn.: VKC Telč má od 1.1.2007 odlišný způsob financování; MŠMT poskytuje organizaci pouze příspěvek 
na provoz (v  rámci upraveného rozpočtu je tento příspěvek na položce OBV) a VKC příspěvek použije v rámci svých výnosů na zabezpečení svých mezd, odvodů a ostatního provozu. Posuzování čerpání OBV, odvodů a FKSP u této organizace je tudíž zkreslené a vypovídací schopnost má pouze posouzení NIV celkem. 

2.3.1 Prostředky na zákonné odvody 

Limit prostředků na zákonné odvody



   
 142 543 tis. Kč

Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost
   
 127 421 tis. Kč

Rozdíl (úspora)






     
   15 123 tis. Kč

Vyšší čerpání prostředků na zákonné odvody vykazují následující organizace:

· NIDV 


o 4 040 tis. Kč

(o   33,9 %)

· DZS
 

o 2 360 tis. Kč 
(o   21,0 %)

Přečerpání prostředků na zákonné odvody u NIDV souvisí s úhradou těchto výdajů z vlastních výnosů, u DZS zapojením mimorozpočtových prostředků NAEP 
z EK.
Ostatní organizace zákonné odvody nedočerpaly. Jejich čerpání se pohybuje 
od 65,8 % (IPPP) do 95,9 % (US Richtrovy boudy). Nejvyšší nedočerpání prostředků na zákonné odvody vykázaly:

· IPPP 


o 8 410 tis. Kč 
(plnění na 65,8 %)

· NIDM


o 4 068 tis. Kč

(plnění na 70,4 %)

· PC Český Těšín
o    151 tis. Kč

(plnění na 81,1 %)

· NÚOV


o 4 047 tis. Kč

(plnění na 81,1 %)

· CZVV


o 2 209 tis. Kč

(plnění na 82,3 %)

· VÚP 


o 1 616 tis. Kč

(plnění na  85,4 %)

· ADV

  
o    111 tis. Kč    
(plnění na 89,0 %)

Nedočerpání je vykázáno především u organizací, které nečerpaly finanční prostředky (v souvislosti se změnou školského zákona a odkladem spuštění státní maturity o 1 rok CZVV nečerpalo prostředky uvolněné na její zajištění; ostatní organizace – jako IPPP, NIDM, NÚOV, VÚP – nečerpaly prostředky ESF, popř. vracely nedočerpané účelové prostředky). Důvodem nižšího čerpání zákonných odvodů je i změna poměru mezi dohodami o provedení práce a dohodami 
o pracovní činnosti oproti předpokladu. 
2.3.2  Prostředky na FKSP

Limit prostředků na FKSP




 

6 520 tis. Kč

Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost

6 053 tis. Kč

Rozdíl (úspora)






   
   467 tis. Kč

Příděl do FKSP se pohyboval od 36,6 % (IPPP) do 123,0 % (DZS)

Nejvyšší překročení přídělu do FKSP vykázal DZS – o 140 tis. Kč (123 %). Toto překročení souvisí stejně jako v předchozím odstavci se zapojením mimorozpočtových zdrojů (NAEP z EK). Mírné překročení u dalších organizací, pohybující se od 0,3 % (ÚIV) do 4,8 % (PC Český Těšín), souvisí s překročením limitů na platy a následným zapojením fondů odměn do financování.

Nižší příděl do FKSP vykázaly následující organizace:
· IPPP 


o 194 tis. Kč 

(plnění na 36,5 %)
· NIDM


o 134 tis. Kč

(plnění na 80,3 %)

· NÚOV


o 151 tis. Kč

(plnění na 85,6 %)

· VÚP


o   67 tis. Kč

(plnění na 88,3 %)

· CZVV


o   65 tis. Kč

(plnění na 89,8 %)

Nižší příděl, stejně jako u zákonných odvodů, je vykázán především 
u organizací, které nečerpaly přidělené prostředky (CZVV na státní maturitu; 
a ostatní organizace nečerpání účelových prostředků na ESF). 
2.3.3  Ostatní běžné výdaje (OBV)

Rozpočtované OBV celkem (vč. rozpočtovaných výnosů 129 404 tis. Kč)  884 704 tis. Kč
Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost                     1 128 729 tis. Kč
Překročení prostředků na OBV 





    244 025 tis. Kč

Rozpočtované prostředky na OBV za všechny OPŘO byly překročeny 
o 244 025 tis. Kč (plnění na 127,6 %). Toto překročení je kryto vlastními výnosy, zapojením rezervního fondu organizací (především RF na projekty ESF) a použitím prostředků ze zahraničí.  
Celkové nejvyšší přečerpání OBV vykazuje:

· DZS



463 664 tis. Kč
(o 329,9 %)

· NIDM 



  32 931 tis. Kč
(o  47,8 %)

· ADV



    1 325 tis. Kč           (o  13,8 %)


· KJWF



       680 tis. Kč
(o   5,4 %)

Překročení OBV v DZS bylo ovlivněno grantovými prostředky určenými konečným příjemcům a na administraci programů NAEP z EK, překročení u NIDM bylo zapříčiněno zapojením prostředků Evropské komise na projekty ČNA „Mládež v akci“.  
Nejvyšší nečerpání OBV vykazuje:

· VKC Telč



 o   7 637 tis. Kč
(plnění na 23,9 %)

· NÚOV



o 60 218 tis. Kč 
(plnění na 25,5 %)
· IPPP



o 12 186 tis. Kč
(plnění na 37,7 %)

· CZVV



o 54 545 tis. Kč
(plnění na 45,8 %)

· NTK
           


o 77 807 tis. Kč
(plnění na 71,8 %)

· ÚIV



o 11 921 tis. Kč
(plnění na 77,4 %)

· NIDV



o 11 931 tis. Kč
(plnění na 79,4 %)

Důvodem úspory u většiny organizací je především nečerpání prostředků ESF, 
u CZVV prostředků na státní maturitu. Relativní „úspora“ u VKC souvisí s tím, 
že součástí rozpočtu nákladů na ostatní běžné výdaje jsou i rozpočtované výnosy, které organizace nenaplnila, tudíž skutečné čerpání je o tyto nenaplněné výnosy nižší. Důvodem „úspory“ OBV u NTK je nárůst předplatného na časopisy s tím, 
že zaplacené předplatné se časově rozlišuje a účtuje na účet 381, nikoliv do nákladů účtové třídy 5. Z rozpočtového hlediska však tato částka použita a vyčerpána byla. 
2.4 Plnění výnosů za rok 2009
V roce 2009 činily skutečné celkové výnosy (bez provozní dotace) 35 579 tis. Kč, tj. o 73 201 tis. Kč méně oproti rozpočtovaným, což představuje plnění pouze na 32,7 %. Na velmi nízkém plnění výnosů se ve srovnání s předchozími lety podílelo především zúčtování fondů (v souvislosti s novým postupem od roku 2009 při nečerpání prostředků ESF – tzn. že nečerpané prostředky ESF byly v souladu s § 57, odst. 3 zák. č. 218/2000 Sb., v platném znění, převedeny do rezervního fondu), vliv mělo i nízké plnění rozpočtovaných ostatních výnosů (plnění na 44,4 %).  Podrobný přehled o plnění vlastních výnosů za rok 2009 je uveden v tabulce č. 5. Porovnání rozpočtovaných výnosů 
se skutečností za rok 2009.
Pozn.: Z rozborů hospodaření vyplývá, že organizace (s výjimkou NÚOV a IPPP) koncem roku nedodržely Metodický pokyn k finančnímu vypořádání vztahů se státním rozpočtem na rok 2009, č.j. 23 136/2009-18, kde v bodě 2.2, odst. 1/ je uvedeno: „Nevyčerpané prostředky z dotace na výdaje kryté z rozpočtu EU a z finančních mechanismů se převedou dle § 54, odst. 7 zák. č. 218/2000 Sb., před uzavřením účetních knih do rezervního fondu příspěvkové organizace jako zdroj financování v následujících letech a mohou se použít pouze na stanovený účel. Převod 
se uskuteční snížením výnosů a zvýšením rezervního fondu. V rezervním fondu 
se tyto zdroje sledují odděleně.“ Nedodržení tohoto pokynu tak výrazně zkomplikovalo posuzování rozborů hospodaření jednotlivých organizací. 
Na plnění celkových výnosů se podílely:

· výnosy z vlastní činnosti 

V roce 2009 byly pro OPŘO rozpočtovány výnosy z vlastní činnosti v celkové výši 43 997 tis. Kč. Skutečné vlastní výnosy dosáhly výše 42 859 tis. Kč, 
tj. o 1 138 tis. Kč méně oproti rozpočtu, což představuje plnění na 97,4 %. Nejvyšších výnosů z vlastní činnosti dosáhl stejně jako v předchozích letech NIDV – 20 779 tis. Kč (realizací vyššího počtu vzdělávacích akcí), dále NÚOV – 
3 187 tis. Kč (vyšší výnosy byly dosaženy pronájmem nebytových prostor 
a vybíráním členských příspěvků z resortního projektu CEFIF), DZS – 2 961 tis. Kč (zprovoznění ubytovacího zařízení Dlouhá po rekonstrukci), IPPP – 2 960 tis. Kč (jedná se o realizaci vyššího počtu vzdělávacích akcí) a NTK – 2 094 tis. Kč (nájmy v nové budově, vložné za rekvalifikační kurzy, atd.).
Nižší výnosy z vlastní činnosti, ale stále vyšší oproti rozpočtovaným vykázal ADV (provádění většího počtu dopingových kontrol u mezinárodních soutěží), 
ale i PMJAK a PC Český Těšín. 

Nejnižší plnění ukazatele výnosy z vlastní činnosti vykázal VKC Telč, který nesplnil rozpočtované výnosy z vlastní činnosti o 3 871 tis. Kč (plnění 
na 39,5 %). Důvodem je propad počtu akcí pořádaných MŠMT. Nízké plnění vykázalo i US Richtrovy boudy (proti rozpočtovaným výnosům méně o 1 983 tis. Kč – plnění na 38,6 %) – toto neplnění však bylo kompenzováno zvýšenými výnosy jiné činnosti, NIDM, který nesplnil rozpočtované výnosy o 2 555 tis. Kč (plnění na 53,9 %) – kompenzováno vyššími výnosy jiné činnosti z ubytovacích zařízení a ÚIV – nesplnil rozpočtované výnosy o 1 450 tis. Kč, což však bylo kompenzováno vyššími ostatními výnosy (viz následující odstavec).
· výnosy ostatní 

V roce 2009 byly pro OPŘO rozpočtovány ostatní výnosy v celkové výši 64 783 tis. Kč. Skutečné ostatní výnosy dosáhly výše pouze 31 487 tis. Kč, tj. o 33 296 tis. Kč méně oproti rozpočtu (plnění na 48,6 %). 
Nejvyšších ostatních výnosů dosáhl ÚIV – 13 759 tis. Kč, tj. o 3 158 tis. Kč více proti rozpočtovaným bylo dosaženo mimo jiné i pronajímáním prostor ÚIV (kompenzace nižšího plnění výnosů z vlastní činnosti – viz předchozí odstavec). Vysoké výnosy vykázal i NIDV a ADV. 
Nejnižší ostatní výnosy měl (stejně jako v loňském roce) DZS – o 31 930 tis. Kč méně oproti rozpočtovaným (prostředky Evropské komise organizace zahrnula
do provozní dotace) a NIDM – o  7 936 tis. Kč méně oproti rozpočtovaným (výnosy ze zahraničí jsou vedeny přes rezervní fond – viz následující odstavec), NTK – 
o 533 tis. Kč méně proti rozpočtovaným a VKC Telč – o 882 tis. Kč méně oproti rozpočtovaným.
· převody z vlastních fondů
Rozhodující vliv na výši výnosů měly v r. 2009 převody z vlastních fondů. Nejednalo se pouze o zapojení fondů odměn při překročení limitu prostředků 
na platy a použití rezervních fondů na zabezpečení rozpočtem nezajištěných potřeb, popř. prostředků ze zahraničí (NIDM) nebo od kraje (NIDV), které jsou vedeny přes rezervní fond, ale vliv měly především nečerpané prostředky ESF. Tyto prostředky byly v souladu s § 57, odst. 3 zák. č. 218/2000 Sb., v platném znění, převedeny do rezervního fondu před zpracováním účetní závěrky na účet 648 Zúčtování fondů - to se projevilo zápornou částkou snižující výnosy např. u IPPP
(- 45,5 mil. Kč) a NÚOV (- 97,4 mil. Kč), nebo přímo převedly do rezervního fondu a současně si o tuto částku vykazují snížení provozní dotace (např. NIDM, ÚIV, VÚP, CZVV).

· výnosy celkem (rekapitulace) 
Nejvyšších celkových výnosů dosáhly oproti rozpočtovaným tyto organizace:
NIDM 
 
73 213 tis.  Kč, tj.
více o
57 674  tis. Kč, 

NIDV

43 477 tis.  Kč, tj.

25 459 tis. Kč,

ÚIV  

16 118 tis. Kč, tj.

  2 518 tis. Kč,

Vyšší plnění výnosů u NIDM je způsobeno především zapojením prostředků Evropské komise na projekty ČNA „Mládež v akci“, které jsou zapojovány 
do financování přes rezervní fond; NIDV realizovalo větší počet vzdělávacích programů, než původně předpokládalo, součástí jeho výnosů jsou i prostředky 
od krajských úřadů Hradec Králové a Karlovy Vary na projekt Brána jazyků, ale 
i rezervní fond ve výši 13 mil. Kč, zapojený do financování. ÚIV dosáhl vyšších výnosů, než byly rozpočtovány, a to v souvislosti se zvýšeným rozsahem pronájmu svých prostor.
Nejnižších celkových výnosů dosáhly oproti rozpočtovaným tyto organizace:

NÚOV

- 91 242 tis. Kč, tj.

méně 
o 96 072 tis. Kč, 

IPPP

- 41 302 tis. Kč, tj. 


o  43 566 tis. Kč. 

Tyto organizace, jak již bylo uvedeno v předchozím odstavci, postupovaly v souladu se zákonem 218/2000 Sb., § 57, odst. 3 a převedly nečerpané prostředky do svého rezervního fondu po 31.12.2009. Tento převod snížil jednak provozní dotaci, zároveň snížil celkové výnosy.

Další organizace, které nedosáhly rozpočtovaných výnosů:
DZS


16 934 tis. Kč, tj.
méně 
o 17 875 tis. Kč, 
VKC Telč

  3 281 tis. Kč, tj. 

o   4 419 tis. Kč,

US Richtrovy boudy
  1 905 tis. Kč, tj. 

o   1 323 tis. Kč. 


VKC Telč a Richtrovy boudy, ale i DZS kompenzovaly nižší výnosy hlavní činnosti vyššími výnosy z činnosti jiné, nízké výnosy DZS byly zaviněny i tím, 
že prostředky Evropské komise organizace zahrnula do provozní dotace, nikoli 
do výnosů.
2.5 Hospodářské výsledky celkem, hlavní a jiné činnosti OPŘO

2.5.1 Hospodářské výsledky celkem

Hospodářský výsledek celkem za rok 2009 za všechny OPŘO dosáhl výše 
137 377 tis. Kč. Po odečtení daně ve výši 2 349 tis. Kč činil 135 028 tis. Kč. Přehled 
o dosažených hospodářských výsledcích za rok 2009 je uveden v tabulce č. 6 Přehled o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2009.
Hospodářský výsledek hl. činnosti celkem



  133 199 tis. Kč

Hospodářský výsledek jiné činnosti celkem



      1 829 tis. Kč

Hospodářský výsledek celkem





  135 028 tis. Kč

Zlepšeného hospodářského výsledku dosáhly téměř všechny OPŘO až na ADV, který vykázal hospodářský výsledek 0.  

Zdrojem hospodářského výsledku v hlavní činnosti (po zdanění) bylo především nečerpání dotací na projekty ESF (např. NIDV), ale i nečerpání v souvislosti 
se změnou modelu maturitní zkoušky a legislativní změnou školského zákona, který přesunul maturitní zkoušku na rok 2011.    
2.5.2 Hospodářské výsledky hlavní činnosti
2.5.2.1 Přehled o dosažených hospodářských výsledcích hlavní činnosti za rok 2009 
je uveden v tabulce č. 6 - Přehled o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2009 – sloupec HV hlavní činnosti.
Výnosy hlavní činnosti OPŘO celkem (vč. příspěvku)
     1 830 998 tis. Kč

Náklady hlavní činnosti OPŘO celkem


     1 695 467 tis. Kč

Daň z příjmů







 2 332 tis. Kč

Hospodářský výsledek v hlavní činnosti celkem
        133 199 tis. Kč
Všechny organizace, s výjimkou US Richtrovy boudy (ztráta 
ve výši 464 tis. Kč) a mimo ADV (který měl HV nula), dosáhly zlepšeného hospodářského výsledku v hlavní činnosti.

2.5.2.2 V učebním středisku Richtrovy boudy probíhala od r. 2004 rozsáhlá rekonstrukce, která byla ukončena koncem roku 2008. S cílem „nastartování provozu“, který byl zahájen v listopadu roku 2008, byly pro rok 2009 organizaci přiděleny prostředky pouze na 1. pololetí ve výši 
2 065 tis. Kč. V pololetí provedla organizace novou bilanci výnosů 
a nákladů v podmínkách obnoveného provozu, na základě které byly uvolněny finanční prostředky na 2. pololetí 2009.  V souladu se schválenou metodikou rozpisu rozpočtu na rok 2009, byl na 2. pololetí 2009 středisku poskytnut příspěvek ve výši 4 719 tis. Kč. Celkový příspěvek v roce 2009 činil po této úpravě 6 784 tis. Kč. Výše výnosů předpokládaná rozpisem rozpočtu na 1. pololetí r. 2009 ve výši 3 228 tis. Kč, vycházela z posledního roku plného provozu, tedy roku 2003. Přes optimistický výsledek hospodaření za ¾ roku 2009 se díky náběhovému provozu střediska, méně vytíženému období koncem roku a neplánovanému nákladu
na pronájem pozemku nepodařilo ukončit hospodaření roku 2009 s kladným hospodářským výsledkem.  Dalším důvodem nižších výnosů 
je ta skutečnost, že rok 2009 zasáhla školy i širokou veřejnost hospodářská krize. Všichni byli nuceni k úsporným krokům ve výdajích z  rozpočtu. Jsou upřednostňovány krátkodobější pobyty. Ztráta z hlavní činnosti ve výši 
464 tis. Kč však byla vyrovnána zlepšeným hospodářským výsledkem z jiné činnosti ve výši 1 371 tis. Kč. 

Podrobnější rozklad hospodářského výsledku organizace viz bod 2.5.3 
na str. 31.
2.5.2.3 Zlepšených hospodářských výsledků dosáhly především tyto organizace:
NTK  - hospodářský výsledek ve výši 78,5 mil. Kč je podle vysvětlení organizace ovlivněn nárůstem předplatného na časopisy v klasické 
i elektronické podobě, které na konci roku představovalo částku 
61 mil. Kč (vzhledem k časovému rozlišení se účtuje na účet 381, nikoli do nákladů účtové třídy 5) – po odečtení této částky zbývá faktický hospodářský výsledek ve výši cca 17 mil. Kč, kterého však bylo dosaženo neplánovanou úsporou odpisů budovy. 

NIDV – vysoký zlepšený hospodářský výsledek ve výši cca 21,8 mil. Kč byl dosažen především tím, že nečerpané prostředky ESF ve výši cca 15 mil. Kč nebyly v souladu s § 57, odst. 3 zák. 218/2000 Sb., v platném znění, převedeny do rezervního fondu před zpracováním účetní závěrky a jsou stále součástí zlepšeného hospodářského výsledku. Faktický zlepšený hospodářský výsledek (bez nečerpaných prostředků ESF) ve výši cca 5,7 mil. Kč vznikl realizací stále vyššího počtu vzdělávacích akcí.  

CZVV – zlepšený hospodářský výsledek ve výši 21,7 mil. Kč byl docílen především legislativní změnou zákona, který přesunul státní maturitní zkoušku na rok 2011. Finanční prostředky vyčleněné 
a přidělené organizaci na přípravu státní maturity z tohoto důvodu organizace nečerpala.  
Vysokých hospodářských výsledků u dalších organizací (IPPP, ÚIV) bylo dosaženo nečerpáním účelových prostředků, které však byly formou vratek vráceny na účet MŠMT před koncem účetní závěrky. Skutečné hospodářské výsledky, které byly dosaženy např. přijetím úsporných opatření, výběrem dodavatelů, atd., jsou tedy nižší. Vysoký hospodářský výsledek VÚP vznikl tím, že organizace obdržela prostředky na své stěhování, které se však 
v r. 2009 nerealizovalo a odložilo se na rok 2010. Organizace proto tyto prostředky ušetřila a použije je na stěhování v roce 2010.
2.5.3 Hospodářské výsledky jiné činnosti
Jiná činnost je činnost, kterou organizace provádí mimo svou hlavní činnost, za jejímž účelem byla zřízena. Pokud organizace vykonává jinou činnost, musí být její předmět a rozsah doplněn do zřizovací listiny před jejím započetím. 
Přehled o dosažených hospodářských výsledcích jiné činnosti za rok 2009 je uveden v tabulce č. 6 - Přehled o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2009 – sloupec HV jiné činnosti.

Jinou činnost ve sledovaném roce provozovaly následující organizace:

· DZS (ubytovací služby v zařízení Dlouhá) – provoz zařízení byl po rekonstrukci zahájen 1.2.2009. V rámci jiné činnosti byly poskytovány ubytovací služby 
pro hosty dle kategorie C Metodického pokynu ST – I. NM pro OPŘO poskytující ubytovací a stravovací služby – č.j. 22 342/2007-40 a Dodatku č. 1 č.j. 
463/2010-15.
· US Richtrovy boudy - zajišťuje činnosti obdobné jako v hlavní činnosti, 
tj. ubytovací a stravovací služby spojené s pořádáním kurzů, školení, instruktáží, konferencí, atd. pro organizace mimo resort školství a dále zajišťuje občerstvení 
a prodej drobných předmětů.
· ÚIV se zabývá komerční polygrafií, vlastní nakladatelskou činností, prodejem odborných publikací, atd.
· NÚOV zajišťuje odbornou, poradenskou, rozborovou, nakladatelskou 
a vydavatelskou činnost nad rámec hlavní činnosti, vykonává vzdělávací a školící činnost, služby v oblasti hromadného zpracování dat a jejich vyhodnocení a vývoj a prodej programového vybavení a služby s tím spojené. 
· VÚP  - jiná činnost je zaměřená na prodej publikací.
· NIDM  se zabývá tiskem, kopírováním, inzercí, pořádáním besed, ubytováním 
ve svých zařízeních Tatranská Štrba a Horská Kvilda.
· VKC Telč provozuje ve svém zařízení ubytovací a stravovací služby 
pro mimoresortní organizace, provozuje zahradní terasu a vinotéku.
· CZVV vykázalo přednáškovou činnost. 
Výnosy jiné činnosti OPŘO celkem



            16 513
 tis. Kč


Náklady jiné činnosti OPŘO celkem (vč. daně z příjmů)   
            14 667
 tis. Kč

Daň z příjmů






                    17 tis. Kč

Hospodářský výsledek v jiné činnosti celkem

  
   1 829 tis. Kč

Výše hospodářského výsledku z jiné činnosti za OPŘO celkem byla ovlivněna především hospodařením US Richtrovy boudy, jehož hospodářský výsledek dosáhl 1 371 tis. Kč, ve VÚP činí 133 tis. Kč, ve VKC činí 120 tis. Kč, 
v ÚIV činí 67 tis. Kč, v NÚOV činí 48 tis. Kč a v DZS činí 41 tis. Kč. Daň 
ze zlepšeného hospodářského výsledku byla 17 tis. Kč.   

2.5.4 Upravené hospodářské výsledky 
Z hlediska vypovídací schopnosti je provedeno hodnocení hospodaření organizací podle upraveného hospodářského výsledku (výsledků hospodaření celkem t.j. v hlavní a jiné činnosti po odpočtu odvodů do státního rozpočtu), uvedeného v následující  tabulce: 
[image: image15.wmf]Přehled upravených hospodářských výsledků za rok 2009

          v Kč

IPPP Praha

4 207 534,00

-4 149 118,40

58 415,60

DZS Praha

353 251,76

-312 194,97

41 056,79

US Richtrovy boudy

907 000,00

-903 000,00

4 000,00

ÚIV Praha

1 257 183,45

-824 441,42

432 742,03

NÚOV Praha

960 566,55

-448 115,42

512 451,13

VÚP Praha

3 518 613,49

-62 409,35

3 456 204,14

PMJAK Praha

423 875,67

-761,52

423 114,15

NIDM Praha

652 678,00

-193 572,00

459 106,00

NTK Praha

78 181 111,51

-61 018 463,72

17 162 647,79

KJWF Praha

17 268,79

17 268,79

NIDV Praha

21 781 429,44

-610 794,41

21 170 635,03

CZVV Praha

21 730 508,44

-26 035,75

21 704 472,69

PC Č. Těšín

542 567,42

542 567,42

VKC Telč

494 735,68

-94 117,60

400 618,08

ADV Praha

0,00

0,00

Celkem OPŘO

135 028 324,20

-68 643 024,57

66 385 299,63

Upravený HV  

2009

OPŘO

HV celkem za rok 

2009

Upravující 

položky


Hospodářský výsledek celkem 



   135 028 324,20 Kč

Položky upravující hospodářský výsledek


-   68 643 024,57 Kč

Hospodářský výsledek k rozdělení

                            66 385 299,63 Kč

Upravující položky dosáhly celkové hodnoty 68 643 024,57 Kč. Jedná se především o odvody související s vypořádáním prostředků na ESF, dodatečné odvody a vratky nevyčerpaných účelových prostředků, úhrady a ztráty minulých let 
a chybné účtování. 

 Poznámka: 
1. NTK – výši HV, resp. upravující položku ve výši 61 018 tis. Kč ovlivňuje změna v účtování předplatného na časopisy a další seriály, které není 
od r. 2004 účtováno přímo do nákladů, ale na účet 381 – „Náklady příštích období“. Od roku 2005 je na účtu 932 – „Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let“ veden zlepšený hospodářský výsledek za rok 2004 ve výši 37,3 mil. Kč, který je výsledkem změny účtování a není finančně kryt. Ročně 
je tento stav na účtu 932 upravován ve vazbě na stav na účtu 381. Zlepšený hospodářský výsledek roku 2009 na NTK, který není plně finančně kryt, vznikl 
nárůstem na účtu 381 nad výši stavu účtu 932 (tj. nárůst výdajů v roce 2009, které jsou do nákladů započítávány až v r. 2010). 
2. NIDV – došlo k chybě v účtování, kdy úspora finančních prostředků na platy ve výši 106 943,- Kč byla zaúčtována jako přečerpání a uhrazení z fondu odměn. Při předání podkladů pro sestavení rozboru hospodaření došlo k další chybě, kdy tato částka byla uvedena jako mylné čerpání rezervního fondu. Částka 106 943,- Kč byla po zjištění chyby opět zaúčtována zpět 
do fondu odměn. 
3. US Richtrovy boudy - hospodářský výsledek v hlavní činnosti činil ztrátu  
477 tis. Kč, ale ve výkazu MÚZO činí ztráta 464,49 tis. Kč. Rozdíl 
12,49 tis. Kč je v doúčtování nákladů na ostatní jiné náklady na účtu 549. Ztráta byla pokryta jinou činností, kde hospodářský výsledek dosáhl výše 
481 tis. Kč. V závěrce MÚZO je však vykázán HV z jiné činnosti ve výši 1 371 tis. Kč. Rozdíl činí 890 tis. Kč. V této částce je obsaženo:

· z účtu 381- časové rozlišení převedeno na účet 549 jiné ostatní náklady-pojištění 221 tis. Kč (časové rozlišení z roku 2008)

· z  účtu 112 materiál na skladě doúčtováno do spotřeby na účet
501 - spotřeba materiálu zisk 200 tis. Kč (chybný účetní zápis)

· z účtu 132 zboží na skladě doúčtováno na účet 504 - prodané zboží zisk 469 tis. Kč (chybný účetní zápis).
Celkem se náklady v jiné činnosti zvýšily o 890 tis. Kč a došlo ke snížení HV na částku 481 tis. Kč. Proto upravený HV (po zohlednění chybných zaúčtování a časových rozlišení) činí 4 tis. Kč. 
2.6 Pohledávky a závazky
Dále uvedený přehled byl zpracován z údajů uvedených v rozborech hospodaření.

Pohledávky:
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Z celkových pohledávek ve výši 100 089, 5 tis. Kč činí pohledávky do lhůty splatnosti celkem 90 171,7 tis. Kč, tj. 90,1 %.  Pohledávky po lhůtě splatnosti 9 917,8 tis. Kč, z nichž 6 672 tis. Kč (tj. 67,3 %) činí pohledávky starší 1 roku.  

Jednu z nejvyšších pohledávek ve lhůtě splatnosti vykázal NIDM. Jedná se o poskytnutí dotací Českou národní agenturou na programy Mládež v akci. Tyto projekty jsou financovány a vyúčtovávány kontinuálně.

Pohledávky po lhůtě splatnosti má např. ÚIV -  ty jsou tvořeny především z poskytnuté provozní zálohy (platby na odběr energie a vodné, stočné, úvěrované poštovné, předplatné 
na nákup odborného tisku a publikací pro NPKK, pojistné krytí platebních karet a paušály na mobilní telefony), velkou část tvoří pohledávky z titulu pronájmu a služeb spojených s nájmem, z nichž část je splatná v lednu 2010 a část je v konkurzním řízení. Nedobytná pohledávka za TV DONA ve výši 1 220 590,70 Kč – dlužné nájemné za užívání nebytových prostor byla v roce 1996 převzata ze zrušené organizace Ústav rozvoje školských staveb. Konkurzní řízení bylo skončeno a pohledávky jsou v řešení, prostřednictvím zřizovatele bylo požádáno MF o souhlas k odpisu pohledávky jako nedobytné. 
DZS má pohledávky po lhůtě splatnosti, které se týkají jiné činnosti v ubytovacím zařízení v Dlouhé – pohledávky za subjekty, které neuhradily ubytovací služby za rok 2009 a jiné činnosti v areálu Michle. Pohledávky po lhůtě splatnosti v hlavní činnosti se týkají pronájmu státního majetku v areálu Michle (zrušen k 31. 12. 2006), pohledávky jsou postupně soudně vymáhány a pohledávky střediska multilicencí – pohledávky za subjekty, které neuhradily dodávky programových produktů. Pohledávky po lhůtě splatnosti jsou postupně soudě vymáhány, ale za dané období se nepodařilo soudně vymoci žádné pohledávky. Vzhledem k tomu, že se jedná o pohledávky již promlčené 
a prekludované, jsou tyto pohledávky nevymahatelné.
NTK – pohledávky jsou za vypracování rešerší, zhotovení kopií klasických i digitálních, zajištění potřebných informačních materiálu apod. 
Z celkových pohledávek ve výši 100 089,5 tis. Kč činí nedobytné pohledávky cca 1 220,6 tis. Kč, tj. 1,2 % (společně s MF je řešeno). 
Závazky:
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Celkové závazky činily v r. 2009  1 405 635,6 tis. Kč. Z této částky byly 11 493,2 tis. Kč (8,1 %) závazky ke státnímu rozpočtu. 
Na vysokých závazcích v NTK (ve výši 1 149 553,6 tis. Kč), se významně podílejí několikaleté splátky firmě SEKYRA Group, které se týkají nové budovy v Dejvicích. 
Závazky do lhůty splatnosti jsou u všech organizací tvořeny především závazky z pracovněprávních vztahů, tj. mzdy (a související sociální zabezpečení a zdravotní pojištění) za prosinec 2009, splatné v lednu 2010; dále se jedná o závazky dodavatelům v oblasti obchodních závazkových vztahů, které jsou průběžně likvidovány dle data splatnosti. 
2.7 Finanční fondy a jejich krytí k 31.12.2009 

Údaje o stavu finančních fondů a jejich bankovního krytí k 31. 12. 2008 a 2009 byly čerpány z ročních zpráv jednotlivých organizací viz tabulky č. 9 a 10.

Celkový stav peněžních fondů (FO, FKSP, FR, FRM) k 1.1.2009 činil 213 013,64 tis. Kč a k 31.12.2009 činí 579 143,55 tis. Kč.

Čerpání peněžních fondů činilo 146 180 tis. Kč, z toho:

FO



      1 535 tis. Kč

FKSP



      5 871 tis. Kč

Fond rezervní


    98 945 tis. Kč

FRM



    39 829 tis. Kč
Vysoké čerpání rezervních fondů je z velké části zapříčiněno zapojením prostředků 
ze zahraničí (NIDM) nebo od kraje (NIDV), které jsou vedeny přes rezervní fond, dále zapojováním fondů do rozpočtů organizací a jejich použitím na rozpočtem nezabezpečené potřeby, dále na projekty ESF a finanční mechanismy (zdroje byly vytvořeny nečerpáním prostředků ESF a finančních mechanismů za r. 2008).
Rozdíly mezi údaji v čerpání fondů odměn zapojených do financování (rozdíl mezi účetními výkazy a tabulkou o tvorbě a čerpání peněžních fondů) je u NIDV  a DZS. 

· NIDV fond odměn nečerpal, ani jeho čerpání nevykázal ve výkazu P1a–04. 
U organizace však došlo k chybě v účtování, kdy úspora finančních prostředků 
na platy ve výši 106 943,-- Kč byla zaúčtována jako přečerpání a uhrazení z fondu odměn. Při předání podkladů pro sestavení rozboru hospodaření došlo k další chybě, kdy tato částka byla uvedena jako mylné čerpání rezervního fondu. 
Po opravě byla částka 106 943,- Kč zaúčtována zpět do fondu odměn.

· DZS vykázal ve výkazu P1a-04 částku 200 tis. Kč, ale skutečné zapojení FO činilo 204 tis. Kč. 4 tis. Kč na zákonné odvody byly chybně čerpány z fondu odměn. 
Rozdíly mezi údaji v čerpání FKSP zapojenými do financování (rozdíl mezi účetními výkazy a tabulkou o tvorbě a čerpání peněžních fondů) jsou zapříčiněny především zapojením účelových mimorozpočtových zdrojů do financování u organizací, které dostávají jednak prostředky ze zahraničí a jednak další mimorozpočtové zdroje, dále pak 
u organizací, které do financování zapojily fondy odměn.  
Stav jednotlivých fondů  k 31.12.2009 :

· FO

2 137,98 tis. Kč
· FKSP

   588,72 tis. Kč
· RF
        360 925,49 tis. Kč  
· FRM 
            2 477,73 tis. Kč
Veškeré fondy byly zcela finančně kryty zůstatky bankovních účtů, což však bylo v mnohých případech komplikováno časovým nesouladem mezi zaúčtováním operací týkajících se roku 2009 a skutečným pohybem na bankovních účtech v ČNB v lednu 2010, finančními prostředky deponovanými na bankovních účtech zřízených na konkrétní projekty ESF a EK, doúčtováním odpisů, splátkami půjček, předfakturací nákladů 
na stravenky, atd.

D. Celkové shrnutí zjištěných skutečností

1.  Státní správa
U ČŠI bylo zjištěno:

· nedočerpání celkových výdajů o 2 200 tis. Kč, v tom:
· nedočerpání limitu prostředků na platy ve výši 31 tis. Kč,
· nedočerpání limitu OPPP ve výši 1 214 tis. Kč,

· nedočerpání zákonných odvodů o 664 tis. Kč,

· nedočerpání limitu OBV ve výši 291 tis. Kč,
· neplnění počtu zaměstnanců (úspora 14,9 zaměstnanců),
· vyšší průměrný měsíční plat oproti rozpočtovanému o 793,- Kč,
· vyšší plnění příjmů o 972 tis. Kč.
Závěry k ČŠI:
1.1
Skutečnost u prostředků na platy i u OPPP dle výkazu P 1a-04 je odlišná od výkazu MÚZO – z rozboru hospodaření vyplynulo, že rozdíl představuje převod nevyčerpaných prostředků po výplatě za měsíc prosinec. 

1.2   Limit určený na zákonné odvody zdravotního a sociálního pojištění nebyl dočerpán, protože v objemu OPPP bylo počítáno s odstupným na zajištění snižování počtu zaměstnanců. Reálně bylo snižování počtu zaměstnanců řešeno i odchodem zaměstnanců do důchodu, což potřebu výplaty odstupného výrazně snížilo. 
2. Přímo řízené ostatní organizační složky státu – VSC a CZVV
U VSC bylo zjištěno:

· překročení limitu OBV ve výši 756 tis. Kč, které bylo kryto (příjmy) – výplatou pojistného plnění ve výši 208,5 tis. Kč a použitím finančních darů ve výši 568 tis. Kč, které byly určeny na podporu plavců a také pro tento účel použity. 
· vyšší plnění příjmů o 850 tis. Kč. Vzhledem k tomu, že z této částky tvořily 
568 tis. Kč převody fondů, skutečné překročení příjmů činilo pouze 282 tis. Kč. 

U CZVV bylo zjištěno:

· prostředky na platy a OPPP byly v kmenové činnosti čerpány na 100 %
· zákonné odvody nebyly dočerpány o 34 tis. Kč

· OBV nebyly dočerpány o 112 tis. Kč

· Limit počtu zaměstnanců byl překročen o 11,6 % - důvodem překročení byla transformace organizace z organizační složky státu na příspěvkovou organizaci k 31.3.2009 a nutnost zabezpečit některé projekty spojené s přípravou maturity. V celoroku počet zaměstnanců překročen nebyl. 
3. Ostatní přímo řízené příspěvkové organizace

U OPŘO bylo zjištěno:

3.1 překročení limitu prostředků na platy o 259 tis. Kč – plnění na 100,1 % 
(bez prostředků na projekty ESF); překročení limitu prostředků na platy vykázalo NIDV – plnění na 102,9 %, US Richtrovy boudy – plnění na 100,6 %, NÚOV – plnění na 100,5 % a DZS – plnění na 100,1 %. Překročení bylo kryto použitím fondu odměn (US Richtrovy boudy omylem – chybou účetnictví – zapojilo při překročení limitu prostředků na platy rezervní fond);
3.2 nedočerpání prostředků na OON ve výši 12 194 tis. Kč  - plnění na 78 % 
(bez prostředků na projekty ESF);
3.3 neplnění přepočteného počtu zaměstnanců kmenové činnosti (úspora 16,83 zaměstnanců – tj. plnění na 97,9%)

3.4 překročení prostředků na ONIV ve výši 228 453 tis. Kč, které bylo kryto zapojením rezervních fondů organizací, použitím prostředků ze zahraničí a zapojením dalších mimorozpočtových zdrojů;

3.5 zlepšený hospodářský výsledek určený k rozdělení do fondů v celkové výši 51 031 875,48 Kč;
3.6 chybovost při vyplňování výkazů a při účtování (NIDV, DZS, US Richtrovy boudy); 

Poznámka:

Chybovost u NIDV se projevila nejen při účtování, ale i při předávání podkladů 
pro sestavení rozboru hospodaření (viz str. 31, bod 2).
3.7 porušení rozpočtové kázně při použití prostředků rezervního fondu a fondu odměn (DZS a US Richtrovy boudy);
3.8 nerespektování § 57, odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., v platném znění 
a Metodického pokynu k finančnímu vypořádání vztahů se SR na r. 2009 – č.j. 23 136/2009-18 při zúčtovávání  nečerpaných prostředků ESF koncem roku – viz pozn. str. 24;
3.9 VKC Telč – porušení § 66 zákona č. 218/2000 Sb., v platném znění – z rozboru hospodaření vyplynulo, že VKC vystavil MŠMT odběratelskou fakturu na částku 83,61 tis. Kč (fakturováno na žádost odboru technické pomoci);

3.10 stále přetrvávající rozdíly mezi údaji uváděnými v rozborech hospodaření 
a ve výkazech, resp. rozdíly mezi výkazy P1a-04 a výkazy MÚZO;
Poznámka:

Rozdíly ve statistických výkazech Škol P 1a-04, v účetních výkazech a v rozborech hospodaření se bohužel stále opakují, přestože byly organizace na konkrétní chyby a problémy (kterých se dopouští v materiálech předkládaných MŠMT a při vyplňování výkazů opakovaně ekonomičtí pracovníci) zástupci odboru 15 a oddělení 16 upozorňováni. Uvedená zjištění svědčí nejen o malé pozornosti věnované některými odpovědnými pracovníky za zpracování těchto materiálů a zajištění jejich vzájemné provázanosti v rámci organizační struktury organizace, ale i nerespektování těchto upozornění. Nejčastější příčinou přetrvávajících rozdílů je opět lidský faktor. K tomuto pochybení dochází i přes ústní projednání na poradách s OPŘO a písemné uložení úkolů v  závěrech 
z těchto porad. 

3.11 chybovost a nedůslednost při vyplňování databáze ISROS – problematika byla již předmětem jednání výjezdních zasedání vedoucích pracovníků MŠMT.

E. Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2009 do fondů PO 
1. Návrh organizací na rozdělení hospodářského výsledku OPŘO – PO za rok 2009

V oblasti hospodaření v roce 2009 bylo u většiny OPŘO (s výjimkou ADV, jehož hospodářský výsledek byl 0) dosaženo zlepšeného hospodářského výsledku. Upravený hospodářský výsledek hlavní a jiné činnosti po zdanění a snížený o vratky nevyčerpaných účelových prostředků a další upravující položky určený k rozdělení do fondů činil v úhrnu částku 66 385 299,63 Kč.
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542 567,42

VKC Telč

400 618,08

400 618,08

ADV Praha

0,00

CELKEM 

37 917 170,85

7 657 877,56

20 810 251,22

66 385 299,63

Návrh na příděl z HV r. 2009

OPŘO


S výjimkou NIDV (které nerespektovalo § 53, odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., v platném znění) nejsou součástí hospodářského výsledku nedočerpané prostředky 
na projekty ESF – ostatní organizace tyto prostředky převedly do rezervních fondů v souladu s výše uvedeným § zákona č. 218/2000 Sb. v platném znění, do zpracování účetní závěrky.   
Pro příděl do fondů je organizacemi navržena k rozdělení jen částka 66 385 299,63 Kč, z toho do:
Rezervního fondu

  37 917 170,85 Kč (tj. 57,12 %)

Fondu odměn


    7 657 877,56 Kč (tj. 11,54 %)

Fondu reprodukce majetku
  20 810 251,22 Kč (tj. 31,34 %)
2. Návrh na rozdělení hospodářského výsledku OPŘO – PO z úrovně MŠMT za rok 2009  
S ohledem na:

· skutečnost, že součástí hospodářského výsledku NIDV jsou i nečerpané prostředky na ESF ve výši 15 353 424,15 Kč, snižuje se disponibilní hospodářský výsledek 
o tuto částku;
· mzdovou politiku státu stanovenou pro rozpočet na roky 2010 a 2011 se navrhuje poradě vedení vyslovit souhlas s úpravou návrhů organizací na příděly do fodnů odměn tak, aby příděly za rok 2009 činily maximálně 600,- Kč na 1 zaměstnance měsíčně (cca 7 200,- Kč na 1 zaměstnance za rok), z čehož vyplývá, že:

· NTK - se navrhuje upravit (snížit) fond odměn ve prospěch fondu rezervního 
o 1 790 tis. Kč (z původních 3 000 tis. Kč na 1 210 tis Kč); 

V souvislosti se stanoviskem samostatného oddělení 33 a vzhledem k tomu, že  organizace dosáhla hospodářského výsledku neplánovanou úsporou odpisů budovy a tuto významnou změnu podmínek, za nichž jí byl stanoven příspěvek na provoz neoznámila MŠMT, jak jí ukládá § 54, odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., v platném znění, je preferován maximalizovaný příděl 
do rezervního fondu na zapojení do financování II. etapy projektu Hybridní knihovna (50% objem činí 25 170 tis. Kč). 
· VÚP - se navrhuje upravit (snížit) fond odměn ve prospěch fondu rezervního 
o cca 433,2 tis. Kč (z původních 756,2 tis. Kč na 323 tis Kč); 

· NIDV - se navrhuje upravit (snížit) fond odměn ve prospěch fondu rezervního 
o cca 2 384 tis. Kč (z původních 3 000 tis. Kč na 616 tis Kč); 

· PC Český Těšín - se navrhuje upravit (snížit) fond odměn ve prospěch fondu rezervního o cca 201,6 tis. Kč (z původních 242,6 tis. Kč na 41tis Kč).
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v Kč

Rezervní fond

Fond odměn

FRM

HV celkem

IPPP Praha

58 415,60

58 415,60

DZS Praha

41 056,79

41 056,79

US Richtr.boudy

4 000,00

4 000,00

ÚIV Praha

432 742,03

432 742,03

NÚOV Praha

312 451,13

200 000,00

512 451,13

VÚP Praha

3 133 204,14

323 000,00

3 456 204,14

PMJAK Praha

217 335,61

100 000,00

105 778,54

423 114,15

NIDM Praha

100 000,00

359 106,00

459 106,00

NTK Praha

15 952 647,79

1 210 000,00

17 162 647,79

KJWF Praha

17 268,79

17 268,79

NIDV Praha

5 201 210,88

616 000,00

5 817 210,88

CZVV Praha

1 000 000,00

20 704 472,68

21 704 472,68

PC Č. Těšín

501 567,42

41 000,00

542 567,42

VKC Telč

400 618,08

400 618,08

ADV Praha

0,00

CELKEM 

27 372 518,26

2 849 106,00

20 810 251,22

51 031 875,48

OPŘO

Návrh na příděl z HV r. 2009


Přehled o peněžních fondech organizací po přídělu ze ZHV za rok 2009 (v roce 2010) dle návrhu MŠMT (bez FKSP a včetně ESF do RF) je uveden v tabulce č. 11.
3. Návrh úkolů na základě skutečností uvedených v materiálu:

3.1 
Ředitelce odboru 15:

3.1.1 při přípravě rozpisu rozpočtu na r. 2011 přihlédnout ke zdrojům rezervních fondů a fondů odměn jednotlivých organizací s cílem jejich maximálního zapojení do financování
3.2
Vrchní ředitelce sekce financování
3.2.1   po projednání materiálu v PV postoupit skupinám II, III a V  podklady pro schválení rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2009 do jednotlivých fondů OPŘO dle tab. v bodě E. 2;
3.2.2  vzhledem k tomu, že prostředky EU tvoří značnou část rozpočtů některých organizací a pracovnice odboru 15 (SFKŠ) nemají dostatečné informace 
a podklady k tomu, aby mohly přesně posoudit předložený rozbor této části rozpočtu, zapojit ve větší míře do posuzování rozborů hospodaření i odbory, resp. skupiny a sekce MŠMT poskytující tyto finanční prostředky, a to zapracováním jejich odpovědnosti do osnovy 
pro zpracování rozborů pro příští období;
3.2.3
provádět kontrolu vazby ročních údajů o mzdových prostředcích uváděných ve výkazech P1a-04 na hodnoty vyplývající z účetní závěrky.

3.3
ST – I. NM skupiny I

3.3.1
po projednání materiálu v PV schválit hospodářský výsledek Domu zahraničních služeb, Ústavu pro informace ve vzdělávání, Pedagogickému muzeu J.A.Komenského, Vzdělávacímu a konferenčnímu centru Telč 
a Učebnímu středisku Richtrovy boudy;
3.3.2
uložit:


a) vedoucí US Richtrovy boudy, aby oznámila místně příslušnému FÚ použití rezervního fondu v rozporu s § 57 zákona č. 218/2000 Sb., v platném znění,


b) ředitelce DZS, aby:

· oznámila místně příslušnému FÚ použití prostředků fondu odměn v rozporu s § 59, zákona č. 218/2000 Sb., v platném znění,
· zahájila řízení k odpisu pohledávky promlčené a prekludované, která je již nevymahatelná (viz str. 32 a 33).
3.4
NM skupiny II

3.4.1 zaslat organizacím, které jsou ve věcné působnosti skupiny, schválené rozdělení hospodářského výsledku do jednotlivých peněžních fondů – viz tabulka v bodě E.2;
3.4.2 upozornit a řešit s NIDV chybovost při účtování a předkládání podkladů k rozborům hospodaření tak, aby se obdobná situace v r. 2011 již neopakovala.
3.5 
NM skupiny III
3.5.1 zaslat organizacím, které jsou ve věcné působnosti skupiny, schválené rozdělení hospodářského výsledku do jednotlivých peněžních fondů – viz tabulka v bodě E.2.
3.6
NM skupiny V 

3.6.1
zaslat organizacím, které jsou ve věcné působnosti skupiny, schválené rozdělení hospodářského výsledku do jednotlivých peněžních fondů – viz tabulka v bodě E.2.
3.7 Sekci IV

3.7.1
provést rozbor hospodaření za rok 2009 jednotlivých organizací a zpracovat vlastní část rozboru z hlediska financování projektů spolufinancovaných s EU vzhledem k tomu, že prostředky EU tvoří značnou část rozpočtů některých organizací;
3.7.2 ve spolupráci s věcně příslušným útvarem MŠMT společně posuzovat uvolňování finančních prostředků z EU ve vazbě na jejich skutečnou potřebu (tzn. na věcném plnění);
3.7.3 důsledně prověřit  právní akty, kterými jsou uvolňovány prostředky přímo řízeným příspěvkovým organizacím MŠMT, zejm. prověřit náležitosti všech rozhodnutí o poskytnutí dotace a zabezpečit, aby v nich byla uložena povinnost organizací dodržovat při finančním vypořádání i metodické pokyny stanovené ministerstvem (viz pozn. na str. 24);

3.7.4 v souladu se zjištěním, že sekce IV při pořádání porady ve VKC Telč porušila § 66 zákona č. 218/2000 Sb., v platném znění a vyžádala si fakturu na úhradu nákladů přijmout opatření, aby při úhradě porad bylo postupováno v souladu s výše uvedeným ustanovením zákona 
a s Metodickým pokynem ST – I. NM pro OPŘO poskytující ubytovací 
a stravovací služby  (č.j. 22 342/2007-40, včetně Dodatku č.j. 463/2010-15).
3.8
Skupinám I, II, III, V, a sekci IV 
3.8.1
při zadávání údajů o rozpočtu do ISROS zabezpečit, aby prostředky byly členěny na prostředky skutečně uvolněné a prostředky nerozepsané, a byl tak vytvořen věrný obraz o rozpočtu jak schváleném, tak upraveném, který pak slouží jako podklad k porovnání se skutečným čerpáním rozpočtu;
3.8.2
po obdržení podkladů pro schválení rozdělení hospodářského výsledku 
do jednotlivých peněžních fondů písemně seznámit ředitele organizací v působnosti skupiny se souhrnným stanoviskem MŠMT.
3.9
Ředitelům ostatních přímo řízených organizací:

3.9.1
zabezpečit při vyplňování výkazů provázanost údajů v jednotlivých výkazech, tabulkách rozboru hospodaření, zúčtování finančních vztahů 
se státním rozpočtem a v oblasti mzdové ve výkazu Škol P 1a-04; 
3.9.2
při zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem postupovat v souladu s „Metodickým pokynem k finančnímu vypořádání vztahů se státním rozpočtem“ a „tabulky rozborů hospodaření“ správně vyplňovat a dokládat výstižnými vysvětlujícími komentáři (zlepšit tak jejich úroveň – vypovídací schopnost), aby nebylo nutno vyžadovat jejich dodatečné doplnění 
či dokonce přepracování a nedocházelo tak ke zbytečným průtahům při zpracování podkladů na MŠMT ke schválení hospodářských výsledků 
a následných přídělů do fondů organizací;
3.9.3
při plnění úkolů v r. 2010, event. při přípravě podkladů pro rozpis na r. 2011 v maximální míře zohlednit výši očekávaných výnosů (vč. event. výnosů z prodeje movitého majetku) a zapojit do financování své fondy;
3.9.4
průběžně sledovat plnění principů schválených při rozpisu rozpočtu na rok 2010 a uveřejněných v „knize o rozpisu“; 

3.9.5
mimořádnou pozornost věnovat plnění závazných ukazatelů rozpočtu, limitů mzdové regulace a vývoji výnosů a nákladů organizace, tj. podmínek, za nichž byl organizaci stanoven finanční vztah (příspěvek) ke státnímu rozpočtu a  změny nahlásit neprodleně MŠMT;
3.9.6
věnovat zvýšenou pozornost čerpání účelově přidělených finančních prostředků; o nečerpání prostředků účelově přidělených, které podléhají zúčtování se státním rozpočtem (a jsou vraceny při finančním vypořádání na depozitní účet MŠMT) v závěru roku informovat MŠMT a zabezpečit jejich včasné vrácení – cca do 15. listopadu 2010, aby je bylo možno ještě využít k plnění úkolů rozpočtem nezabezpečených;
3.9.7 pro realizaci jiné činnosti, v případě potřeby požádat o změnu zřizovací listiny ještě před jejím zahájením; sledovat hospodářské výsledky v jiné činnosti a důsledně postupovat dle § 63 zákona č. 218/2000 Sb.
3.9.8 důsledně dodržovat ustanovení § 57, odst. 3, zák. č. 218/2000 Sb. 
a Metodický pokyn k finančnímu vypořádání vztahů se státním rozpočtem pro příslušný rok při nakládání s nečerpanými prostředky ESF koncem roku;

3.9.9 VKC Telč – upozornit na porušení § 66 zák. č. 218/2000 Sb. – vystavení faktury MŠMT. Je nezbytné přijmout opatření, aby při veškerých akcích MŠMT bylo postupováno v souladu s výše uvedeným zákonem 
a Metodickým pokynem ST – I. NM pro OPŘO poskytující ubytovací
a stravovací služby  (č.j. 22 342/2007-40, včetně Dodatku č.j. 463/2010-15).
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